
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 11.04.11г №149 О внесении изменений в пост О Госагентстве охраны 
окружающей среды 

«О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Кыргызской Республики «О 
Государственном агентстве охраны окружающей среды и лесного хозяйства при Правительстве 
Кыргызской Республики» от 18 декабря 2009 года № 788  

  

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с законодательством Кыргызской 
Республики Правительство Кыргызской Республики постановляет: 

1. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики «О Государственном агентстве охраны 
окружающей среды и лесного хозяйства при Правительстве Кыргызской Республики» от 18 декабря 2009 
года № 788 следующие изменения и дополнения: 
в Положении о Государственном агентстве охраны окружающей среды  и лесного хозяйства при 
Правительстве Кыргызской Республики, утвержденном вышеуказанным постановлением: 
- в пункте 9 слова «Президентом Кыргызской Республики по представлению Премьер-министра 
Кыргызской Республики» заменить словами «Премьер-министром Кыргызской Республики»; 
- пункт 10 изложить в следующей редакции: 
«10. Директор Агентства имеет статс-секретаря и двух заместителей.  
Порядок назначения, освобождения от должности, функции и полномочия статс-секретаря определяются 
в установленном законодательством Кыргызской Республики порядке. 
Заместители директора Агентства назначаются на должность и освобождаются от должности Премьер-
министром Кыргызской Республики  по представлению директора Агентства. Исполнение обязанностей 
директора Агентства в его отсутствии возлагается на одного из его заместителей.»; 
- в пункте 11: 
в абзаце четвертом слова «статс-секретарем и» исключить; 
абзацы пятый и шестой признать утратившим силу; 
дополнить абзацем шестнадцатым следующего содержания: 
«- по согласованию с уполномоченным государственным органом в сфере государственной службы 
возлагает на статс-секретаря выполнение отдельных функциональных обязанностей, отнесенных к 
компетенции Агентства;». 
- раздел V дополнить пунктами 11-1 и 11-2 следующего содержания: 
«11-1. Статс-секретарь назначает сотрудников Агентства на административные государственные 
должности, освобождает их от должности и осуществляет их перемещение и ротацию по согласованию с 
директором Агентства. 
11-2. В целях согласованного взаимодействия с общественностью при Агентстве создается 
Общественный наблюдательный совет. 
Деятельность Общественного наблюдательного совета осуществляется в соответствии с Положением об 
общественном наблюдательном совете при государственном органе.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

  

Премьер-министр                                А. Атамбаев 

  

Cправка-обоснование 
к проекту постановления Правительства Кыргызской Республики 

«О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства Кыргызской Республики «О 
Государственном агентстве охраны окружающей среды и лесного хозяйства при Правительстве 

Кыргызской Республики» от 18 декабря 2009 года № 788  

 
Проект постановления Правительства Кыргызской Республики           «О внесении изменений и 
дополнений в постановление Правительства Кыргызской Республики «О Государственном агентстве 
охраны окружающей среды и лесного хозяйства при Правительстве Кыргызской Республики» от 18 
декабря 2009 года № 788 разработан Государственным агентством охраны окружающей среды и лесного 
хозяйства при Правительстве Кыргызской Республики, в целях приведения нормативных правовых актов с 
Конституцией Кыргызской Республики и в реализацию Указов Президента Кыргызской Республики «Об 
усилении роли и ответственности института статс-секретарей в сфере государственной службы» от 23 



августа 2010 года УП № 143, «О совершенствовании взаимодействия органов государственного 
управления с гражданским обществом» от 29 сентября 2010 года УП № 212. 
Указанный проект подготовлен в соответствии с требованиями действующего законодательства 
Кыргызской Республики и размещен для широкого общественного обсуждения на официальном сайте 
Государственного агентства охраны окружающей среды и лесного хозяйства при Правительстве 
Кыргызской Республики www. nature.kg 
Принятие проекта позволит обеспечить стабильность и преемственность профессиональной 
государственной службы и повысит эффективность государственного управления. 
На основании вышеизложенного, Государственным агентством охраны окружающей среды и лесного 
хозяйства при Правительстве Кыргызской Республики вносится на рассмотрение в соответствии с 
Регламентом Правительства Кыргызской Республики.  

  

  

 


